
C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N. 13 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di sgombero per i fabbricati di civile
abitazione ubicati ai civici 10 e 13 di Via Trentacarlini

IL SINDACO

PREMESSO 

 che,  in  data  10  febbraio  2021  -  ore  18:00  circa,  a  seguito  di  segnalazione  di
movimento  franoso  in  atto  presso  la via  Trentacarlini,  personale  del  Comando
Provinciale dei  Vigili del Fuoco, congiuntamente  a personale tecnico comunale e
del Comando della Polizia Locale, provvedevano ad effettuare un sopralluogo;

 che dall’esame visivo dei luoghi “si constatava la presenza di uno smottamento che
aveva interessato la predetta via per un fronte di circa 20 m. ll movimento franoso,
inoltre, aveva interessato il muro di sostegno prospiciente sia la via Trentacarlini
(posta a valle del muro) sia la strada di accesso alle abitazioni sovrastanti il fronte
di frana; strada quest'ultima crollata (per una lunghezza pari al fronte di frana) a
seguito del trascinamento del predetto muro di sostegno”; 

 che  al  termine  delle  operazioni,  al  fine  di  prevenire  situazioni  di  pericolo  per
persone e cose, si è ritenuto di effettuare a scopo cautelativo lo sgombero di tutte
le  abitazioni  poste  a  monte  del  fronte  di  frana  e  dell'abitazione  sottostante  via
Trentacarlini;  

RITENUTO che lo stato di fatto descritto costituisce pericolo per la sicurezza e l'incolumità
pubblica  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  ed  improcrastinabile  l'adozione  di
provvedimenti volti ad assicurarne immediata e tempestiva tutela; 

VISTA la scheda d’intervento n. 427 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

VISTA la nota prot. 14429/2021 del 11 febbraio 2021, redatta dal responsabile dell’U.O.
Tutela Ambientale - Decoro Urbano - Informazioni del Corpo di Polizia Locale;  

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n.267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco
quale Autorità Locale in materia di sicurezza pubblica; 

VISTO l'art. 650 del Cod. Pen.; 

ORDINA

Lo  sgombero  immediato delle  persone da  tutte  le  unità  immobiliari  (abitative  e  non)



ubicate in via Trenta Carlini e contraddistinte dai numeri civici 10 e 13, nonché il divieto di
utilizzo delle stesse sia ai proprietari che a chiunque, a qualunque titolo, occupi le unità
immobiliari in questione e/o abbia titolo a transitare nel suddetto immobile; 

AVVERTE

In caso di inosservanza a quanto ordinato si procederà nei confronti degli inadempienti ai
sensi dell'art. 650 codice penale con denuncia all'Autorità Giudiziaria competente a norma
di legge; 

DISPONE

che la presente ordinanza

 sia  notificata,  a  mezzo  Messi  Comunali,  ai  residenti  negli  immobili  oggetto  di
sgombero,  come  da  certificazioni  anagrafiche  che  si  allegano  al  presente
provvedimento e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

 sia  comunicata  agli  attuali  occupanti  degli  immobili  nonché  ad  altri  soggetti
comunque interessati mediante Avviso pubblicato all'Albo Pretorio on-line;

 sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;

DISPONE

 la  trasmissione della  presente  ordinanza al  Prefetto  di  Potenza,  al  Questore  di
Potenza,  al  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di  Potenza,  al  Comando
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  al  Comando  della  Polizia  Locale,  all'Ufficio
Protezione Civile dell'Ente, al Dirigente dell'Unità di Direzione Servizi alla Persona -
Ufficio Viabilità e Servizi Sociali; 

 il controllo dell'esecuzione della presente ordinanza è demandato agli Agenti e agli
Ufficiali della Polizia Locale e delle Forze dell'Ordine; 

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel presente provvedimento abbia efficacia immediata,
fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 11 febbraio 2021 

IL SINDACO 
         Mario Guarente

2


	
	CITTÀ DI POTENZA

		2021-02-11T16:41:52+0000
	Guarente Mario


		2021-02-11T16:42:41+0000
	Guarente Mario




